ORATIONIS.

gelio, perspicuè probaui: cum pars altera præsentiam corporis Christi in pane ne quidem vnico Scripturæ sanctæ apice, confirmare potuerit. Sacra Symbola Oraliter, ipsam autem Christi carnem per fidem Spiritualiter accipi docui; quum Oralem illam Carnis Christi manducationem, qua sensualiter editur & dentibus teritur, pars altera, non nisi Nicolai Pæpæ, & Neotericorum suffragatorum eius) quibus re-ctè Scholiastes Iuris Canonici reclamauit) auctoritate, siculno sanè præsidio, possit tueri. Pronomen Hoc, in verbis Domini nostri Iesu Christi: *Hoc est corpus meum*, de pane intelligi debere ostendi, quando & prius enunciatum fuit, quàm corporis facta esset mentio: & alioquin non disparatum de disparato, sed idem de eodem ineptè prædicaretur: & deniq; Paulus disertè dixit, *Panis quem frangimus nonne communio Corporis Christi est?* Nihil de eo iam dicam, quod de poculo dicitur, subiecti demonstrandi gratia: *Hoc equidem argumentum optimæ & sanctissimæ nostræ causæ est, illa omnium eius partium sinceritas* *ἡ ἀληθεία*, seu consensus, quando verum verò per omnia suauissimè consonat.

5. Contumeliosas voces, quibus tam nonnulli sancti Dei homines, in Iesu Christi sinu iam quiescentes, quàm superstites quidam eximij Dei serui, à parte altera proscissi fuerunt: Ideo surdis auribus præteriuimus, quia delectamur, Nazianzeni grauissimis & saluberrimis versibus, quorum hæc sententia est. Si quando contumelia vrit tuum pectus: memento Christi, memento eius vulnerum. Quota autem portio

SYNOPSIS.

tio est eorum quæ tua caussa tulit Dominus? Ita velut infusa aqua id dilues, quod te vrit, & magnoperè tibi dolet.

6. Fortassis autem iudicio sapientum, peccauimnia erga interrogantes quosdam lenitate, quæ fenestram ἀνεπλευρίσεως & digressionum, ac repetitionum (nihil vt grauius dicam) illis aperuit. Sed ita ingenium meum est, nunquam non, de charitatis præcepto tam sanctè nobis ab ipso Deo præscripto; & de Iudice nostro antè ianuam adstante: deq; mea imbecillitate cogitanti, sentio viscera miserationum commoueri, quando etiam infestum & insolentem Aduersarium, vel hæere perplexum (sic vt Syllogismos in illius gratiam me formare necesse sit) vel sibi ipsi, inconsultis dictis, humanitatis & doctrinæ laudem, & eruditi hominis personam, coram multis arbitris, eripere, animaduerto. Malui tamen patienter multa ferre, & tædium omne deuorare, quàm inflammatus τῆς ἰσχυρογνωμοσύνης, & acerbitate dictorum, talionem reponere: & disputationis abrumpendæ ansam cuiquam præbere. Non enim ingenij & vbertatis doctrinæ (quam in me non magnam agnosco) ostentandæ: sed asserendæ piæ veræq; de Coena Domini nostræ confessionis gratia, me adesse, functioneq; religiosa publici muneris me defungi, per Christi gratiam probè noueram. Fortassis autem morosi quidam Censores, vbi meo exemplo in proscenium aliquando prodierint, & arduam aliquam causam susceperint tractandam; diuersitatisq; ingeniorum gustum perceperint, ac quid ipsorum quoque humeri valeant, fuerint experti, non nihil meis istis

ORATIONIS

studijs & laboribus, æquiores erunt. Audio autem & illud impatienter quendam ferre, quòd à me, hospite in hac Schola, & quorundam in differendo virtutis & vsus ignaro, nominatus, postea tamen conferendi mecum locum non obtinuit; verùm si quidem is, pro sua modestia, suis sese collegis doctiorem esse non iudicat, hosque causæ suæ non defuisse censet: boni consulat, quòd, non vllò nostro consilio, sed collegarum suorum copiosa facundia, eo fuit adductus, tacere vt illi liceret, exemplo Antesignani, (oculi agminis sui) quem scit in harenam non descendisse; sed & tyrones suos, triariorum loco libenter habuisse, eisque rem totam commisisse, sibi que egregiè sanè & comicè cauisse.

*Si Antagonistas spes
Hes.*

Dixi fide bona, quomodo vt causam nostram ipsi ageremus, Dominus dederit: postulat iam instituti nostri ratio, vt eadem fide & perspicuitate, citra cuiusquam odiosam nomenclaturam, ostendam, quomodo pars altera negocium suum egerit. Enimverò quum plurimùm laborauerit, in eodem tamen statu harena, nostræ interim causæ non parum profectò contulit; vt hic quoque admirabilia Dei iudicia, nos agnoscere, & sanctissimo nostro instituto, ex animo nos gratulari, æquissimum sit.

1. Si enim ἀρεβολισμῶν, seu primam velitationem, qua eminus nos adoriendo, ambigua, vbi nulla planè erant sectantes, sub quo uis lapide Scorpionum quæsiuerunt: & deinde, iustum dissertationis prælium, quo collatis signis, illorum Sophisticis & nostris Apodicticis, actum fuit, prudenter quispiam consideret: re ipsa deprehendet, illos initio quidem capitum quorundam

SYNOPSIS.

rundam, de Institutore Cœnæ Domini, de eius præ-
 sentia, & de veritate verborum Institutionis, de qui-
 bus Controuersia inter pios nulla est, quasi quosdam
 margines, genuino infixò frustra concutere & lace-
 rare conatos: vt scilicet *ἀντιβείας* & circumspectio-
 nis admirandam, apud rerum imperitos, famam au-
 cuparentur: deinde verò, vehementer rogatos à no-
 bis, vt si ita ferrent eorum animi viresque cum hasta,
 cum scuto, ipsam causæ arcem inuaderent. Ac
 donec modestè ab illis actum fuit, laudè ea à me
 ornati sunt citra fucum aliquem: quam illi immode-
 stè postea agendo, sibiipsis absterferunt. Vt non tam
 sit, cur *ij* meum in laudando candorem, eo nomine
 ambitiosè allegent, sui videlicet ornandi causa, qui-
 bus ipse postea admonitionis ad modestiam sale,
 non nihil fui molestus: quam eurus sibiipsis eo displi-
 ceant nomine, quòd grauitatis Theologicæ propo-
 situm mutant, in reprehensionem, non meam so-
 lum, sed etiam aliorum quorundam prudentium ho-
 minum, inciderunt.

Ex Sophisticis itaque Catapultis & machinis,
 tela & phalaricæ plumbeæ, in Veritatis adamantinam
 petram eiacularæ & contortæ sunt, tanto enim uerò
 conatu, vt amissa acie, obtusa relaberentur.

Operæ pretium autem fuerit & illud scire, quos
 fines illi sibi proposuerint, & quæ tandem capita do-
 ctrinæ obtinere conati sint. Primum erat, an in-
 fideles, Cœna Domini vtentes, manducare, & qui-
 dem ore corporis, sacissimum illud Iesu Christi
 Corpus: sed tamen ad iudicium.

ORATIONIS.

rum gratiam instituta est Coena: & corpus Christi manducatum, vitam; spretum & abiectum, mortem (sed hoc accidentaliter, non participationis, sed priuationis respectu) operatur. Secundum, sanctissimos Deoq; charissimos Patres, non manducasse corpus Christi, sed tantum eius ἐπέργασαι: quasi verò deterior olim fuerit Patrum conditio, quàm hoc tempore (opinione illorum) infidelium est, vel etiam viuificandi à participatione corporis Christi seungi possit: vel deniq; Christus Iudicis munere fungi nequeat, erga infideles, nisi hi corpus illius Oraliter prius manducent; quo posito, sequitur non iudicandos eos infideles, qui sacra Coena nunquam vtuntur. Tertium, Oraliter non minus Christi carnem, quàm panem in sacra Coena edi. Atqui implicat contradictionem, si quis dicat, corpus Christi localiter non adesse, corporaliter adesse; oraliter & supernaturaliter manducari. Quartum, Scriptum in Verbis Coenæ Domini sequendum: quo posito Transubstantiatio Papistica potius sequetur, quàm Cardinalis Cameracensis delirium, videlicet Consubstantiatio, seu præsentia corporis Christi ad locum panis. Talia autem fuisse aduersæ partis Sophistica leptologemata, quales fuerunt, Theses, quas defendendas susceperunt, quis homo prudens miretur, cum similes habeant labra lactucas?

2. Iam quum iidem, erroribus illis, alios in super-nouos, & in Ecclesia nunquam antea auditos, addiderint; & quidem eiusmodi, vt mihi quidem dubium non sit, etiam præceptores istorum interrogantium, doctos & exercitados homines, nunquam eos esse

SYNOPSIS.

esse approbaturus: quis non videat, ipsos sibi & causa suæ malè consuluisse? Quis vnquam in Ecclesia aut Schola Christiana audiuit hanc κερτοφωνίαν: Filij Dei appellatio restringenda est ad λόγος: quum Pater æternus cœlitus clamauerit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo acquiesco?* Item, quum toties in Scripturis, etiam Filij appellatio, κατ' ἐξοχήν sumpta, totam Immanuelis, veri Dei & veri Hominis, personam designet? Quis vnquam fando audiuit, è propriè dictorum Sacramentorum Albo expungendum esse Agnum Paschalem & Mannam? Paulus Magistro suo Iesu Christo subscribens, inter propriè dicta Sacramenta ea refert, & cum nostris illa confert, ὁ δὲ εἶνα ex Interrogantibus negat: vtri, quæso vos Opt. Auditores, credemus? Equidem Apostolo malim ipse fidem habere. Negauit idem fortiter, Cordis Circumcisionem esse rem Sacramenti, in Circumcisione: & idem Fœdus rem Sacramenti esse contendit, cum hoc vt totum, cætera complectatur. Fortiter affirmavit, Patres nec promissionem habuisse nec mandatum de carne Christi manducanda: quum Paulus dicat: *Omnes eandem escam spiritualem ederunt: & omnes eundem potum spirituales biberunt, Bibebant enim ex sequente spiritali Petra. Petra autem erat Christus. 1. Corin. 10. 3 & 4.* Negauit etiam idem verba Institutionis Cœnæ Dominicæ, fidei conditionem requirere: quasi verò non sint verba promissionis gratiæ: vt piè monet Augustanæ Confessionis Apologia. Dixit quidam ex aduersa parte, satis profectò Cathedraliter, Non existare apud Mosen, Gen. 17 Enunciationem, Circumcisio est fœdus. Quasi verò eam non stolidus le-

ORATIONIS

& or, ex verbis. 10 & 11 colligere nequeat: quum ita
 habeant verba: *Hoc est pactum meum quod observabitur in
 ter me & vos, atq; inter semen tuum post te, ut circumcidatur in
 vobis omnis masculus. Circumcideris verò carnem prapurijs
 stri, eritq; signum pacti inter me & vos?* Pollicitus est idem
 ostensurum se, Regulam de Sacramentalibus locuti
 onibus, quas Figuratas nuncupamus, in quibus signo
 quidem vel nomen rei signatz, vel huius effectum:
 signato autem, vel signi nomen vel huius effectum
 tribuitur, auream non esse, (Sic eam ipsemet appella-
 laueram.) sed vix esse plumbeam, & nec veram,
 nec vllius precij. Idem, quum dixissem, Prædica-
 tionum de Filio Dei alias esse proprias, figuratas ali-
 as: achas ad tropum ἀντιδόσεως & synecdochen spe-
 ctare, ad proprias reuocari posse: exclamans admo-
 dum zelosè: Ergò tropicum Christum facis: ergo
 Deitatem illius cum Arrianis in dubium vocas. Ma-
 lebat, homo acutus, dicere, inusitatas esse: non inte-
 rim videns quonam (eodem modo, si libuisset, quo
 ille me argumentante) ei res euasura esset. Sæpius
 autem animaduerti, & Sacramentales, & eas quæ de
 Filio Dei in Scripturis sanctis occurrunt, prædica-
 nes, nimis inusitatas esse quibusdam Rabbinis: qui-
 bus videlicet æquè vt Ecclesiasticum dicendi genus,
 & vsitata sunt & notæ. Ecclesiæ me miseret, quæ tales
 habet Hierophantas, quos certè non puduit in am-
 plissimorum & grauissimorum virorum corona, Syl-
 logismos mihi exigenti respondere: *Quorsum opus est
 Syllogismis aut rationibus?* Vt iam de eo nihil dicam,
 quòd mihi neganti lemma aliquod in ipsorum argu-
 tijs, sæpè responsum fuit: *Proba tu.*

Quid

SYNOPSIS.

Quid talia dicenti, aliud respondeas, quàm quod mihi illa audienti tum dictaui charitas: utinam mihi hi priuatum ista diceres, sic ut silentio tegi possent, nec coram tot tantisque arbitris & testibus, tuæ personæ parum consuleres? Anne autem Prophetarum & Apostolorum loquendi rationem, toti eruditæ & Antiquitati ignotam fuisse, aut ab hac deprauatam esse putabimus? Idem, quum Sacramentalem esse prædicationem in Verbis Pauli: *Petra erat Christus*, dixissem, allegato etiam Augustini $\delta\mu\phi\sigma\phi\sigma$ dicto ex Episto. 102, non sine Sardonio risu, illud negans: *Quare igitur, ait, tandem Sacramenta constituis?* Hæc scilicet homini (Antiquitatis Ecclesiasticæ operaneorum sacrorum Mystagogo) ideò dicenda erant, ut, si Deo placet, ex diuersis Patrum dictis, quæ docent, Corpus Christi ore percipi, colligeret, oralem illam carnis Christi manducationem? Non enim intelligebat Phrasi Sacramentali, effectum signi, signato tribui. Metonymiam tandem agnoscebat in dicto, *Petra erat Christus*; in verbis Cœnæ non agnoscebat Metonymiam, ne Tropicum Corpus Christi statuere videretur. Erat sanè $\alpha\delta\sigma\tau\epsilon\sigma\delta\epsilon\sigma$. Scilicet omne id tropicè tantùm, non autem reuera est, de quo exstant; non propriè solùm, sed etiam translatae dicendi formulæ? Simile fuit quondam eius viri acumen, qui negans verbis illis, *Hoc est Corpus meum*, tropum inesse: interim quiddam $\tau\epsilon\sigma\tau\epsilon\iota\delta\epsilon\sigma$, seu tropo similitum inesse ingenuè fatebatur.

Quum dicerem, Baptismum dici lauacrum regenerationis, ibi idem ille, Baptismi voce & signum & signatum existimans indicari, nec homonymiæ

VOCIS

ORATIONIS

vocis Baptismi, nec dicti Petri, Baptismus nos seruat, non quo carnis sordes abijciuntur, &c. ullam habuit rationem.

Omitto, (vt honori alieno parcam: non nisi atroce προειληγμένη causa compulsus, ea prolaturus in lucem) alia absurda προειληγμένα; nam & ista, (licet ij, qui ad Catadupa prodigiosi sui dogmatis & anathematismorum hactenus versati, nobis gladiatorio animo sese opposuerunt, ea quæ dixi, confidentissimè protulerunt) non sine commiseratione & crebris gemitibus, repeto, Dei verò iudicia veneror & agnosco: eumq; oro, vt nobis det veritatem constanter profiteri & tueri: ac vt cæteros quoque in veritatis viam deducat.

3. Porro, quum ipsimet Domini interrogantes adducerent & probarent quædam illustria de Cœna Domini dicta, Ioannis Caluini, p. m. & V. Cl. Theodori Bezae, amici mei optimi, eaq; toti Auditorio prælegerent, non semel, sed iterum: An non ipsimet testatum fecerunt, atrocem nostris doctoribus & pastorum iniuriam fieri, quando apud imperitam multitudinem, non equidem sine stentoreis clamoribus, traducuntur, quasi in Cœna nihil aliud agnoscant, præterquam nuda, & μνημονεύματα tantùm signa efficaciarum ac meritorum; non etiam ipsius viuificæ Carnis Christi communicationem statuunt? Rectè e quidem Aristoteles pronunciauit, eam laudem magnificendam esse, quam virtutis manifesta documenta, etiam hostibus extorquent. Debemus ergo Dominis Interrogantibus aliquam gratiam, quod ne quidem rogati, honorarios præcones, innocentiarum nostrarum

SYNOPSIS.

nostræ & sinceræ confessionis nostræ, eo pacto egerunt: ac ut eadem fidelia duos dealbarent parietes, Hierophantis (qui de nudis Symbolis vitilitigationē nobis intendunt) ora obstruxerunt, quando vident Dominum Bezam, etiam illis attestantibus, tam perspicuè docuisse & docere, In Sacra Domini nostri Iesu Christi Cœna primùm signa Sacramentalia, panem videlicet, vinumque Domini; deindè rem Sacramenti, nimirum Corpus Domini pro nobis traditum, Sanguinem Domini pro nobis fustum: potremò efficaciam fructumque Spiritualem, sese ex toto corde agnoscere, constantèrque & perspicuè profiteri.

4. Illud autem, quàm magnum sanctissimæ nostræ causæ argumentum fuit, quòd quum pars aduersa, nunquam ante hac, dum adfuimus, Disputatione instituta, nobis argumenta nostra adducendi copiam fecerit: quod tamen professionis eorum ratio dictabat & postulabat: sed octies nobiscum congressa, suam causam summis suis viribus egerit; nunquam tamen, vel digito extremo attigit, illa sua iniqua præiudicia, quibus tamen ab ea tentata fuit, Confessio fidei, illustrissimæ memoriæ FRIDERICI, Pif, Comitris Palatini ad Rhenum, Sacri Romani Imperij Principis, Electoris & Archidapiferi, Bauariæ Ducis, &c. quam heroico Spiritu, sincerè & constanter profiteretur, Illustrissimus & fortissimus noster Princeps, DN. IOHANNES CASIMIRVS, Comes Palatinus, &c. optimi parentis vestigijs insistens, pro cuius etiam Confessionis defensione hæc disputatio Dei auspicijs, Principis autem mandatu, est instituta & iam

I habita.

ORATIONIS

habita. Nemo, vel consceleratissimi Arianismi, qui à nullis Magistratibus maiore Zelo, quàm à nostris, vindicatus; à nullarum aliarum Ecclesiarum doctoribus, maiore demonstratione Spiritus, confutatus est, absit dicto arrogantia, quàm à nostrarum Pastoribus & Doctoribus; vel impurissimi Nestorianismi, vel dicis caussa nobis aspergendi, vno verbulo inter disputandum vnquam commemorat. Manifestum enim est, non magis verè & speciosè, illa opinionum hæreticarum portenta, nostræ Orthodoxæ Confessionis obijci posse, quàm olim Euangelio & eius fidelibus promis & condis, Euangelistis, Apostolis cæterisque noui Testamenti Ministris, doctrinæ Legis, Mosis & Prophetarum abrogatio & contemptus fuit obiectus,

5. Coniuitia autem, contentiosas voces & alia carnis opera, pessimæ causæ signa Pathognomonica, quoties audiui, toties mihi in mentem venit illud Ciceronis dictum: *Qui in alium dicere paratus est, sibi ipsi innocentia legem prescribit.* Sumant sibi sanè Censoriam Virgulam, qui sibi castæ modestæque adolescentiæ probè conscij, hoc etiam ætate virili consecuti sunt à Domino, vt sobrietatis, temperantiæ, humilitatis, doctrinæ sinceræ laude, conspicua sit illorum virilis ætas & senium: qui iuueniles cupiditates fugiunt, sectantur autem iustitiam, temperantiã, fidem, charitatem, frugalitatem, cum omnibus ijs qui inuocant nomen Domini nostri Iesu Christi. Non autem ij, citra populi Dei suffragia, Censoriam in alios auctoritatem sibi sumant, qui Curios simulant & Bachanalia viuunt. Me equidem

SYNOPSIS.

equidem conuitijs anilibus, non magis quàm an-
ferinis sibilis affici sentio, qui etiam hoc in schola
Domini mei IESV CHRISTI mihi videor didicisse,
ne quidem vipereos sibilos & morsus, mihi extime-
scendos. Perplacet enim mihi illud Tertulliani:
*Si apud Deum deposueris iniuriam, ipse ultor est: Si damnum,
ipse restitutor est: si dolorem, ipse medicus est: si mortem, ipse
se resuscitator est.*

Parum in schola Christi profecit, qui si audi-
at, id sibi ab homine temperantiæ & humilitatis the-
ologicae laude non admodum celebri, vitio dari,
quòd posterioribus curis, quæ meliores esse consue-
uerunt, locum dedit; id molestè fert: aut qui graue
esse putat tacere ad vana conuicia; qui denique ini-
micos non diligere potest, vt maximè errores eorum,
prudenter & meritò auerfetur, morum inciuilita-
tem, improbet?

Videris, Clarissimi auditores, Dei æterni propi- *Complexio*
tia prouidentia id nos obtinuisse, quod nobis in hac
tota disputatione maximè cordi fuit, vt videlicet
veritas pię nostræ confessionis de Cœna Domini ma-
gis magisq̃ confirmaretur & illustrior redderetur.
Intelligitis etiam, tum quid *Dei S. d. d. v. t. d.* eius rei cau-
sa à nobis præstitum sit, quid etiam altra pars, cui
certè ex animo benè volumus, ad eam iuuandam
contulerit.

Prudentiæ vestræ pietatisq̃ue iam erit, animi ocu-
lis ad Deum conuersis, eius miranda & iusta iudicia
adorare; & carnis ac sanguinis præiudicijs antiferre
id quod Deum iam egisse, res ipsa loquitur.

ORATIONIS

*Exhortatio
ad Iu-
uentutem
litteratam.*

Ad te nunc, Iuuentus studiosa, gaudium, & corona mea, me conuerto, ea per Dei gratiam breuiter dicturus, quæ vñibus tuis seruire poterunt. Tum demum autem pleròsq; iuniores in hoc cœtu fidem habituros orationi meæ, auguror, vbi velut manu Iesu Christi prehensis, & in Theatrum eruditiorum hominum productis, de rebus magnis (ita vt mihi toties iam faciendum fuit, in hac splendidissima, illustrissimi Principis, illustrium, nobilissimorū hominum, corona) ex tempore aliquando respondendum erit, in Scholis Iurisperitorum, Medicorum, Philosophorum, aut Theologorum. Scio enim quid ætas, exercitium, ardua quæstio, eruditorum conspectus, infirmitatis propriæ conscientia, tandem homini non nihil rebus aduersis & ingenti labore domito, in eiusmodi Theatro suggerant. Ac, vt de me dicam, quod res est, in tot conflictibus, & tot telis in me vnum contortis, sensi tandem animum meum obtundi, & me varietate non nihil distrabi, nulla autem realia, quàm intemperie & importunitate, & sanctissimorum quorundam Christi seruorum, qui iam in Cœlo cum eodem viuunt, satyrica insectatione, perturbatum esse (vt nihil iam de vitrea huius terreni domicilij mei valetudine, dicam) fateor ingenuè. Sed ad rem.

I. Duæ sunt ingeniorum quorundam quasi quædam pestes, *δοξομανία*, hoc est, opinionis semel conceptæ amor inconsultus & insanus; & *προσωποληψία* seu nimius personæ respectus, & veluti fatuus quidam stupor, & admiratio nimia & planè inconsulta. Illa facit, vt opinio sine omni dijudicatione semel apprehensa

SYNOPSIS.

apprehensa, scientiæ loco habeatur, ac vim faciat veritati: Hac efficit, vt vnus adamat Magistri autoritas omnium rationum instar sit, & vt præcludatur intelligentiæ ianua. His malis medentur, amor veri, & studium ac admiratio vnici doctoris Iesu Christi, in cuius solius verba omnes iurauimus.

Quòd ergò de vita rectè instituenda præclarè dixit Seneca, id ad veritatis inquisitionem & expositionem rectè referemus. Istud, inquit Seneca, maxime nobis est præstandum, ne pecorum ritu antecedentem gregem sequamur, pergentes non quæ eundem est, sed quæ itur. Ne igitur vnquam errantium multitudinem sequamur, si quidem salutis nostræ consultum esse volumus; sed ijs nos adiungamus, qui in veritatis via sese continent, & citra turbulentos affectus, eandem profitentur, ac re ipsa testantur, sibi cordi esse illud Syracidis: *Vsq̄ ad mortem certa pro veritate, & Dominus DEVS tuus pugnabit pro te.* Ne etiam nobis persuadeamus, nunquam nos vel errasse, vel etiam errare potuisse. Stat enim illud Tertulliani: *Aberrare nunquam, magis diuinum, quàm humanum.*

2. Intueatur Iuuentus etiam Ethnicorum quorundam exempla, quæ virtutis causa celebrari debent, & discat studere tum paci tum publico bono, cui communes nostri hostes insidias struunt. Inter Antisthenem & Aeschinem olim simultas exorta fuit, de qua cum illi quidam illiteratus Iron dixisset, vbi iam est Philosophica vestra amicitia, de qua tantoperè gloriamini? Dormit, respondit Antisthenes. Ego verò paulò post illam expergefaiam. Nec diu

ORATIONIS

cunctatus Aeschinem adit, & Quando, tandem, ait, desinemus nugari, ac Cerdonibus, Salsamentarijs, fullonibus, alutarijs, alijsque id genus, egregijs scilicet proceribus, nos exagritandi ansam præbere? Respondit Aeschines, quum tibi quoque videbitur. Tum Antisthenes, cogita ergo, inquit, me, quum natu maior essem, pacis impetrandæ, causa priorem te adijisse. Respondit alter: Profectò, vir es me multò melior: nam à me quidem offensæ, abs te autem conciliatæ fartæque gratiæ, initium fuit. Redierunt itaque hi duo in gratiam. Si propter communem Philosophiæ professionem, & ne imperitæ multitudini, obrectandi materiam ansamque præberent, Ethnicis illis visum est, similitate deposita, amicitia studere: quid hominibus Christianis, quibus Deus præcepit: *Diligite veritatem & pacem, faciendum iudicabimus?* Porro, quoties de communi hoste Antichristo, & de eius astutia & potentia cogitamus, cur non commiseratione erga eos, qui nobis in parte aliqua doctrinæ non satisfaciunt, moti vel illud cogitamus, quod Agesilao Regi Spartano, principi Ethnico de patriæ salute & gloria cogitanti, in mentem venit, quando ingenti Corinthiorum strage edita, fugientes in urbem, obsidere cœpit, & cæcorum cadaueribus conspectis, Eheu, ait, fatum Græciæ, quæ tot fortissimos viros amisit, quorum opera vel Persarum Imperium debellare poterat? Utinam & ipsi, & ij qui nobis pacem & offerentibus & flagitantibus, de re Sacramentaria bellum indicunt & faciunt, saltem ea re, quòd nunquam quicquam hætenus obtinere potuerunt; quod Antichristo rem gratissimam, sese à conseruis

SYNOPSIS.

feruis seiungendo, faciunt, moti, socia nobiscum arma iungant aduersus Antichristum? Vtinam nobiscum in eadē acie stare, quàm seditionē inter fidei domesticos; & commilitones (nihilò certè donis Spiritus sancti & armorum spiritualium apparatu, & alacritate pro defensione Euangelij, per Christi gratiam, inferiores) mouere malint; Vtinam Christum in suis membris, magnificere & amare discant. Nos sanè, optimè nobis conscij, tum quia veritas à nostris stat partibus, tum quia Ecclesiæ causa sæpè pacem illis obtulimus: non dubitamus Deum sanctæ nostræ causæ semper esse benedicturum.

3. Intueatur etiam ingeniosa & pia Iuuentus, magnorum & illustrium Ecclesiæ Doctorum & luminum exempla, quæ testantur eos, vbi sese grauiter errauisse animaduertissent, sententiam in melius mutauisse. Eusebius historiæ Ecclesiasticæ auctor, ante Nicenam Synodum Ariana hæresi imbutus fuit; sed erroris conuictus, eundem piè abiecit: ac sunt qui Symbolum Nicenum ab eodem conscriptum esse, perhibeant. Augustinus initiò Manichæus fuit, ac religiosæ matri Monicæ diuturni & ingentis luctus autor extitit. Sed hanc consolatus est Ambrosius, Mediolanensis Episcopus, dicens: Filius tot tantarumque lacrymarum perire non potest. Ac tanta fuit Augustini senis virtus, tantum veritatis studium, vt iam olim Orthodoxam amplexus religionem, senex Retractationū libros scripserit, commemorabili sanè studij erga veritatem & modestiæ exemplo. Ac profectò digna est memoria hæc illius sententia: *Non errare, Angelicum est: errorem defendere, diabolicum.*

Philippus

ORATIONIS

Philippus Melanchthon, lecto, Doctoris orthodoxi & pij, D. Oecolampadij, celeberrimæ BASILIENSIS Ecclesiæ vigilantissimi Antistitis, Dialogo de Eucharistia, locum dedit nostræ doctrinæ, quam esse veram tum animaduertit: & postea cum nostrarum Ecclesiarum doctoribus & pastoribus, constanter vsq; ad extremum vitæ spiritum pacem, sanctè coluit. Horum optimorum virorum exemplis luent tutem commo- ueri equum est, sicut eos non audiat, qui, ut Augustini verbis utar, Nimis peruersè se ipsos amant, & ideò alios errare volunt, ut ipsorum errores lateant: qui se à alicuius Androclidas agūt, & sibi pedaneos suffragatores quærunt & conciliant; nec tamen hos aliter tractant, quàm olim Dionysius tyrannus suos parasitos, quos Saliuam ipsius lingere, & nectaris habere loco, necesse erat.

4. Semper autem intueantur omnium ordinum & ætatum homines, Iesu Christi Domini nostri, qui Veritas & Sapientia nostra est, exemplum; ac sæpè repetant illustre dictum Ignatij. Martyris: *ἔμοι ἀρχαῖα ἀντικρίσει*, *ὅτι πρὸς αὐτὸν καὶ πρὸς ἡμᾶς ὁ θεὸς ὁ ἀληθινός*. Mihi venerandæ antiquitatis instar est Christus, cui non diu obtemperantem esse, manifestum est exitium. Et illud beati Martyris Cypriani: *Non quid hic aut ille ante nos dixerit, sed attendendum, sed quid dixerit Christus, qui ante omnes est.* Christum Iesum itaq; audiamus, amemus, spiremus, imitemur, celebremus, & in ipso in sempiternum vnum esse exoptemus.

Cætera Magnificus Dominus Cancellarius, Illustrissimi Principis nomine, iam est edicturus.

Quum

LECTORI AEQVO

S. D.

 **V**VM IN CONTROVERSIA DE S. EVCHARISTIA, conveniat alioquin disidentibus, quod posita hac Hypothesi: Infideles, licet Cœna illa Domini utantur, carnem tantum Christi non edunt: necessario sequatur, tantum fidei ore, & à solis fidelibus, spiritualiter, illam manducari: fert animus hypothesein illam demonstrare.

1. Si homo infidelis non percipit Christi carnem, in Verbo: multò minus in Sacramento (quod est visibile verbum) illud percipit. Ratio. Nam in utroque Christus annunciat & offertur percipiendus. Et si nequeant iungi, Verbum sufficit sine Sacramento: ut ex eo colligi potest, quod multis mundi seculis Sacramentalia illa signa, Circumcisio, Pascha, Manna, Baptismus, Eucharistia, non fuerunt in usu, quum nondū essent sancita: & quod Circumcisio & Pascha, olim diu fuerunt intermissa. E contra Sacramenti sine verbo nullus est usus.

Verum est quod antecedit. Nam quæ concordia Christo cum Bealial? aut quæ pars fideli cum infideli. 2. Cor. 6. 15.

Verum igitur est & quod sequitur.

2. Si olim non Saluandi (bi sunt infideles, Marc. 16. 16.) etiamsi carne circumcisi essent, corde tamen incircumcisi erant. Tum sequitur, non saluandos seu infideles, etiamsi aqua tincti sunt à Ministro verbi: asperstone tamen sanguinis Christi, non esse sanctificatos: eosdem, etiamsi vescantur pane Domini & bibant è poculo illius, tamen non edere Christi corpus, nec bibere eius sanguinem. Ratio, Quia Paulus nobis Circumcisionem Christi tribuit, Col. 2. 11. Patribus autem tribuit baptismum & Eucharistiam. 1. Cor. 10. 2. 3.

Verum est quod antecedit. Actor. 7. 51.

Verum igitur est & quod sequitur.

PSAL. 119.

Superbi deriserunt me plurimum : à doctrina tamen tua non
disceſſi.

ERASMVS.

Irrideri ab improbis, laudari est.

PRECATIO.

Non ego dura pati discrimina mille recuso,
Dum tua constanti tueor mandata labore.
Sed ne deficiam, ne seuo vincar ab hoste,
Tu mihi præstò veni, tu suffice robor a fesso.

Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum omni-
bus vobis. Amen.

Errata sic corrigenda.

Fol.) (2. l. lin. 8. b. l. 21. dele opponat, fol. B. b. lege Sacrosanct a. Ibid. lin. 19.
αλδεια p. B. 2. a. l. 13. post dictionem summaque, dele punctum. Ibid.
b. l. 29. fimus. p. B. 3. a. l. 3. inhabitare. ibid. b. l. 2. adhiberi. B. 4. a. l. 28. vire
tutis. fol. C. b. l. 18. lege: & si ita, ut dictū est haftenus, conuenit. C. 2. b. l.
10. ενσοχηειωστος fol. D. 2. a. l. 26. nuncupata. D. 3. b. l. 11. aduersaria.
D. 4. a. l. 18. erat Christus. fol. E. 3. b. l. 20. patris. Ibid. lin. 22. dele syllaba
treis. E. 4. b. l. 20. pro in, lege in. Ibid. l. 23. à vero. fol. F. a. l. 16. à vero
ro. Ibid. b. l. 9. & ενδογία. F. 2. a. l. 1. inuestigationi. Ibid. b. l. 27. Deipar
ram. F. 3. a. l. 12. Apostolicis. Ibid. l. 34. lege, (nam Con, syllaba. Ibid. b. l. lin.
vlt. in via seculi. fol. G. a. l. 15. lapide.) Ibid. b. l. 19. in posterum. G. 2. l. 25.
ενδομια, quae. G. 4. l. 1. Quod. Ibid. l. 9. & 10. Caetera. Ibid. l. 24. iudicia
eatis?) Ibid. b. l. 22. vero. H. 2. a. l. 27. dele au.